
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2022/18 RIFUNZIONALIZZAZIONE REPARTO DIALISI 

DELL’OSPEDALE DI SALUZZO, PIANO TERRA BLOCCO I 

(PALAZZINA INAUDI) - AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INGEGNERIA PER VERIFICA 

PROGETTO, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 

DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, D.L. E 

CERTIFICAZIONE REGOLARE ESECUZIONE - STUDIO 

ASSOCIATO DI INGEGNERIA STING DI SALUZZO (CN) –- 

IMPORTO € 32.988,80 INCLUSA IVA 22% – CUP 

I14E21014650006 – CIG 9933643D84. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.  
 
nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico. 
 
Individuato, ex art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., quale Responsabile 
Unico del Procedimento l’ing. Claudio Riberi, Responsabile S.S. Gestione 
Servizi di Manutenzione - S.C. Servizio Tecnico, che attesta la legittimità e la 
regolarità, formale e sostanziale, di quanto appresso indicato. 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1. 
 
Richiamata la deliberazione n. 112 del 13/03/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 

00001881 del 03/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

PROVVEDIMENTO N. 331 DEL 06/10/2022. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 
Allegato 1 Capo I.7 N I.3; 
 

RICHIAMATE le Delibere del Direttore Generale:  

- n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del Regolamento Aziendale 
per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 
negoziata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”;  

- n. 417 del 09/12/2022 "Adozione per l’anno 2023 dei budget economici 
trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1”; 

- n. 118 del 21/03/2023 “APPROVAZIONE ELENCO DELLE PROPOSTE 
INSERITE IN EDISAN RELATIVE AGLI INTERVENTI IN EDILIZIA ED 
ATTREZZATURE SANITARIE PER IL TRIENNIO 2023-2025”; 

- n. 128 del 29/03/2023 “PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – ADOZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2023-2025”; 

- n. 206 del 15/06/2023 “APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D.LGS. 
50/2016 E SMI – BIENNIO 2023-2024”; 

- n. 251 del 18/07/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO” 

Richiamata la determina del Direttore SC SERVIZIO TECNICO n. 39 del 
01/02/22, avente ad oggetto “APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO AI 
SENSI DELL’ART.15 DELLA LEGGE 7/08/1990, N.241, FINALIZZATO ALLA 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL REPARTO DIALISI DELL’OSPEDALE DI 
SALUZZO”, stipulato con le varie amministrazioni pubbliche interessate 
(Regione Piemonte, ASL CN1, Comune di Saluzzo ed altri). 

PREMESSO CHE: 

1) il potenziamento del reparto Dialisi dell’Ospedale Civile di Saluzzo, 
attualmente posizionato al piano terra del Blocco I (palazzina Inaudi) in 
prima istanza doveva trovare collocazione al 1° piano del Blocco D; 

2) l’indagine di vulnerabilità sismica del P.O. di Saluzzo, consegnata alla 
Stazione Appaltante (email prot. ASL CN1 0128268 del 13/10/2022 e 
email prot. ASL CN1 0129403 del 17/10/2022), evidenziava a carico del 
blocco D, alcune criticità strutturali (sia dal punto di vista statico che 
dinamico) per ovviare alle quali e conseguire il livello di sicurezza atteso, 
occorreva eseguire interventi tecnicamente complessi e molto onerosi; 

Segue Determinazione n. 00001881 del 03/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

3) più limitato è invece l'adeguamento sismico della "Palazzina Inaudi" 
(Blocco I), che ha motivato la decisione di mantenere l'attuale sede del 
reparto Dialisi e di avviare per tale sito la progettazione ingegneristica di 
rifunzionalizzazione ed ampliamento posti letto; 

4) con comunicazione del 22/05/2023, prot 65539, il Presidente del consiglio 
di amministrazione e legale rappresentante della società POLITECNA 
EUROPA SRL, ing Pietro Putetto, manifestava la propria volontà di donare 
all’ASLCN1 il progetto delle opere edili, degli impianti elettrici, degli 
impianti idraulici e degli impianti di distribuzione gas medicali, come 
meglio precisato negli allegati alla comunicazione anzi menzionata, 
finalizzati alla realizzazione di un nuovo reparto di dialisi presso 
l’Ospedale Civile di Saluzzo; 

5) con comunicazione prot. n. 68756 del 29/05/2023 il Direttore Generale 
della ASLCN1, formulando vivi ringraziamenti per la generosità 
dimostrata, formalizzava l’accettazione della donazione. 

CONSIDERATO CHE: 

6) il progetto, come dichiarato dallo studio di ingegneria società POLITECNA 
EUROPA SRL di Torino, consiste in: relazioni specialistiche, capitolato 
d’appalto, schema di contratto, quadro economico, cronoprogramma dei 
lavori, per ciascuno dei settori interessati (architettonico, meccanico, 
elettrico), ma non comprende i documenti che devono essere redatti dal 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, indispensabili per 
rendere appaltabile l’intervento; 

7) contestualmente ai lavori per la riqualificazione del reparto di Dialisi, si 
effettueranno attività finalizzate al consolidamento strutturale dell’edificio; i 
due interventi potrebbero comportare interferenze che è indispensabile 
gestire al meglio sia per eliminare eventuali rischi per la sicurezza dei 
lavoratori sia per ridurre al minimo il disagio per pazienti ed operatori 
sanitari presenti nella struttura; 

8) con determina n.821 del 26/04/2023, era stato assegnato allo Studio 
Associato di Ingegneria STING di Saluzzo (CN) il servizio di ingegneria 
per progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento 
della sicurezza intervento OP 2019/03 – DGR 70-8680 del 29/03/2019 – 
attuazione DCR 286-18810 8/5/2018 – ASL CN1 – Lotto 2 – PO Saluzzo – 
fase B miglioramento/adeguamento sismico – Blocco I – Palazzina Inaudi; 

9) per l’appaltabilità e successiva esecuzione dell’intervento di 
rifunzionalizzazione e potenziamento del reparto Dialisi del P.O. di 

Segue Determinazione n. 00001881 del 03/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Saluzzo, è necessario affidare ad uno studio tecnico professionale 
abilitato l’esecuzione delle seguenti attività: 

 Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
con redazione del piano di sicurezza e coordinamento che farà parte dei 
documenti posti a base di gara; 

 Supporto al RUP per le attività di verifica del progetto predisposto dalla 
società POLITECNA EUROPA SRL di Torino; 

 Direzione lavori e contabilità in fase di esecuzione delle opere; 

 Redazione Certificato di regolare esecuzione; 

10) affidare ad un solo professionista la Direzione Lavori di entrambe gli 
interventi (miglioramento/adeguamento sismico e ristrutturazione reparto 
di Dialisi), rappresenta una soluzione ottimale al fine di armonizzare le 
attività e contenere al meglio i rischi da interferenza; 

11) sulla scorta delle tariffe professionali di cui al D.M. Ministero della Giustizia 
17 giugno 2016 “Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati 
al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi 
dell’art. 24, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, è stato stimato un importo, 
comprensivo di rimborso spese, pari a € 41.800,00, compresi i contributi 
previdenziali INARCASSA (4%), IVA esclusa; 

12) per importi a base d’asta inferiori a € 139.000,00 è consentito (ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche 
in Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) 
del decreto-legge n.77 del 2021, convertito con modifiche in Legge 
n.108/2021, in deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016), l’affidamento diretto; 

13) lo studio di ingegneria STING – STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA, 
presente sul Portale MePA, “Servizi architettonici, di ingegneria, 
pianificazione e paesaggio”, è qualificato per redigere i piani di sicurezza e 
coordinamento in fase di progettazione e in fase di esecuzione, nonché 
tutte le altre attività richieste; 

Richiamati gli articoli 37 (comma 1) e 58, del Codice, relativi all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture mediante il ricorso a strumenti di negoziazione, anche 
telematica, messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

PRESO ATTO CHE:  

a) si è ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto, 
mediante un appalto “a corpo”, ai sensi dell’art. 3 lett. ddddd) del Codice, 

Segue Determinazione n. 00001881 del 03/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

con il criterio di aggiudicazione al minor prezzo, ex art. 95 comma 4 del 
Codice, previa valutazione di congruità e idoneità dell’offerta presentata; 

b) lo Studio Sting via Bagni, 1/A – 12037 Saluzzo (CN), p. iva 02630960041 è 
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) al 
bando di riferimento “Servizi architettonici, ingegneria e pianificazione”, 
categoria “Servizi tecnici di architettura, ingegneria, pianificazione e 
paesaggio” CPV 71240000-2;  

c) con lettera di invito protocollo nr. 0083795 del 29/06/2023 è stata avviata 
con tale ditta, la trattativa diretta nr. 3643106 ad oggetto “OP2022/18 
RIFUNZIONALIZZAZIONE REPARTO DIALISI DELL’OSPEDALE DI 
SALUZZO, PIANO TERRA BLOCCO I (PALAZZINA INAUDI) - 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INGEGNERIA PER: VERIFICA PROGETTO, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E 
DI ESECUZIONE, D.L. E CERTIFICAZIONE REGOLARE ESECUZIONE – 
CUP I14E21014650006 – CIG 9933643D84; 

d) entro la scadenza stabilità (ore 18:00 del 7-07-2023), l’operatore economico 
“STING - STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA” ha presentato per il 
sevizio anzi citato tutta la documentazione amministrativa richiesta e 
un’offerta economica corrispondente ad € 27.040,00, oneri previdenziali al 
4% inclusi, IVA esclusa, che è stata ritenuta congrua e adeguata; 

e) le verifiche del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale, di capacità 
tecnico economica organizzativa e professionale, in ottemperanza all’art. 32, 
comma 7 del Codice, hanno avuto esito positivo come da elenco documenti 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico FVOE - CIG 9933643D84 - 
scaricato dalla BDNC dell'ANAC, agli atti della S.C. Tecnico Aziendale; 

f) stante la necessità di rispettare le scadenze definite per non incorrere nella 
revoca dei finanziamenti elargiti, nelle more della formalizzazione del 
contratto, è stato richiesto alla società STING di procedere celermente alla 
realizzazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento finalizzato alla 
individuazione, l’eliminazione o il contenimento dei rischi nel cantiere; 

g) in data 13/09/2023 (prot. 118081) lo STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA 
ha consegnato il PSC quantificando per l’eliminazione/contenimento dei 
rischi, un importo di € 15.285,00, riportato nel Quadro economico 
dell’intervento in oggetto; 

h) in data 22/09/2023, prot. 122662, è stato stipulato sul portale MePA, il 
contratto relativo al SERVIZIO DI INGEGNERIA PER: VERIFICA 
PROGETTO, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, D.L. E CERTIFICAZIONE 
REGOLARE ESECUZIONE, con la società STING – STUDIO ASSOCIATO 

Segue Determinazione n. 00001881 del 03/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

DI INGEGNERIA, per un importo di € 27.040,00, oneri previdenziali al 4% 
inclusi, IVA esclusa;   

i) è stato individuato Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) del servizio 
in menzione il geom. Eraldo Bertone – dipendente in ruolo della S.C. 
Servizio Tecnico, sede di Saluzzo, a cui competono tutte le attività di 
gestione del contratto unitamente all'obbligo di comunicare tempestivamente 
eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente 
normativa anticorruzione;  

j) non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le situazioni ostative 
previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della 
Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, comma 2 
del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 
determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”  

k) che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso rientreranno 
nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi 
futuri; 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 99 comma 4 del Codice, la documentazione 
inerente il presente procedimento è agli atti della S.C. Servizio Tecnico,  
 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate:  

1) di nominare ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice l’ing. Claudio Riberi, 
Responsabile S.S. Gestione Servizi di Manutenzione - S.C. Servizio 
Tecnico, Responsabile Unico del Procedimento;  

2) di nominare il Geom. Eraldo Bertone - dipendente in ruolo della S.C. 
Servizio Tecnico, sede di Saluzzo - Direttore di Esecuzione del Contratto 
(DEC), per il servizio di ingegneria (comprensivo di Coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, verifica progetto, 
Direzione Lavori, redazione Certificato Regolare Esecuzione);  

3) di prendere atto dell’affidamento [ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della 
Legge n. 120/2020 come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1) della Legge n. 108/2021 in deroga all’art. 36 - comma 2, lettera a) del 
Codice], del servizio di ingegneria per “il coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, supporto al RUP per la verifica del 
progetto, direzione lavori, redazione Certificato di Regolare Esecuzione”, 

Segue Determinazione n. 00001881 del 03/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

relativo all’intervento di che trattasi, formalizzato con contratto stipulato sul 
MePA in data 22/09/2023 (prot. 122662) con l’operatore economico STING 
– STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA, via Bagni, 1/A – Saluzzo (CN) - 
P.IVA 02630960041, per un importo contrattuale di € 27.040,00, di cui 
€ 1.040,00 per CNPAIA 4%, oltre a € 5.948,80 per IVA 22% pari a 
complessivi €.32.988,80, oneri fiscali inclusi; 

4) di prendere atto che, stante l’urgenza di rispettare le scadenze definite per 
non incorrere nella revoca dei finanziamenti elargiti, la società STING - 
STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA, ha presentato in data 13/09/2023, 
prot. 118081, nel rispetto dei tempi fissati nella lettera di invito, il Piano di 
Sicurezza e Coordinamento in fase di progettazione;  

5) di impegnare l’importo complessivo dell’affidamento del servizio pari a 
€.32.988,80, IVA inclusa, sul conto 1.12.01.05 del Bilancio dell’Azienda per 
gli anni 2023/2024, la cui copertura finanziaria è assicurata con fondi messi 
a disposizione dell’ASL CN1 dall’associazione dei Comuni afferenti all’area 
Saluzzese, associazioni di Volontariato e Regione Piemonte, a seguito di 
specifiche DGR, secondo il seguente prospetto:  

 

6) di stabilire che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito 
delle disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli 
esercizi futuri; 

7) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice il presente provvedimento sul 
profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

 

 

 

 

 

Anno 
competenza 

Progetto  Conto Descrizione conto 
Importo 

€ 

2023 CE2022_85 1.12.01.05 
Immobilizzazioni materiali in 
corso e acconti indisponibile 

12.688,00 

2024 CE2022_85 1.12.01.05 
Immobilizzazioni materiali in 
corso e acconti indisponibili 

20.300,80 

Segue Determinazione n. 00001881 del 03/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

 

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 
l’urgenza di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto.  

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001881 del 03/10/2023


